lianoue proposito assignandus erit annus, diesque correspondens Iudaicus, vel contra dato Iudaico anno ac die, Gregorianus, aut Julianus ei congruens dandus. Primum igitur efficiemus priori parte sequentis Regulæ, secundum posteriore.

Pro anni Christi, sive Gregoriani, sive Iuliani dati: collige ex doctrina Notandi 1. Regula.

he 7 differentia solarem cyclicas cyclorum complectorum ab epocha constituta numerorum pro-
positorum numero tanquam Iudaico, aucto scilicet anno 3761, invenientur differentiam, iuxta
proprietatem annorum Iudaicorum qualitatem, quam cyclus luna Iudaicus per Regulam secundam
inveniens indicat, à Neomenia Tisri anni propositi numero, retro quidem in antecedentia, si
anni dati Gregoriani fuerint; in consequentia vero si Iuliani, computando nimis pro que-
uis anno embolimato die 354, pro communis 354, monstrabitisque has numeratio annum,
ac ditem Iudaicum, respondentem eidem die anni Christi currentis propositi, quem epocha as-
sumpta offert, si quidem feria consentiant, si minus feria proxima in anno Iudaico accipienda
est, qua feria dies, quem epocha in anno proposito preferet, in denominatione simili sit, eritque
operatio absoluta quād ipsius epocha dies est, cui correspondens Iudaicus exhibendus, alias
differentia ab eo retro, vel ante in anno Iuliano supplicanda erit ut dies quiescet exeat.

Dato vero contra anno ac die Iudaico, inveniatur ut ante differentia solaris cyclica, de- *Pars posterioris*
fectus, vel excessus, prout anni at diec Gregoriani, vel Iuliani inquirendi sunt: & assumptis *Regula.*
iisdem annis dati, acsi Gregoriani, vel Iuliani essent, substrahit videlicet prius 3761, dif-
ferentiam illam cyclicas, iuxta propriam annorum qualitatem, bisexti nempe vel com-
muni, ab epocha, quam cyclus luna Iudaicus anni propositi in prima columna tabula pre-
cedentia sumptus, in quinta vel septima indicat, numerum in consequentia pro anni Gregori-
ani, in antecedentia pro Iulianis, definet enim haec numeratio in anno, ac die Gregoriano, vel
Iuliano, qui Neomenia Tisri dati anni Iudaici conuenit, si quidem feria in unum conspira-
uerint, alias proxima in diebus Ronsani assumenda est, habito hoc die tot posse cum numeran-
tiis sunt, quos dies dati à Neomenia remotu est, ut cuius diei Iudaico congruens ex nostratis
respondeat. Numeratio porro utique in parte compendiose insinuitur per annos, diesque
sollos.

Exemplum. 1. Dato anno Christi Gregoriano 23335 quarturum cui diei, & anno *Exemplum pro-*
Iudaico eius initii, sive primus Ianuarii dies conueniat. Annorum datorum in primis *prima parte, &*
quartatur defectus solaris cyclicus, hoc est, iuxta Notandum 1 Regula 7 subtra- *Calendario*
*hantur 1598, & pro reliquo inveniatur defectus dierum 94, & cyclus lunæ Iuda-*Gregoriano.**
icuus 2. Propositus deinde anni 23335 addantur 3761, & acompositi 27096 im-
star Iudaici accepti Neomenia Tisri retro numeretur dies 94, hoc est, ex diebus
354 anni communis precedentis, (cyclus enim Iudaicus 2 & annum datum, &
*proxime precedentem in columna prima tabula proposita communem esse in-
dicat) substrahuntur 94, relinquitur dies 260 collectus anni Iudaici 27095, hoc*
*est, dies 24 Siuan, ut videtur est in Calendario cap. 12, in columna annorum com-
muniū ordinatorum, huic ergo dies 20 Septemb: (hunc enim cyclus lunæ 2,*
*in columna 5 indicat) anni dati Gregoriani 23335 congruit, si feria non contradi-
ixerint: at nos non huic, sed primo diei Ianuarii correspondentem quartum, er-
go adhuc per dies 263 (dies collectos 20 Septemb: debitos) retro numerandum
est, quod facile sit, nam abiecit ex 263 diebus 260 (qui 24 Siuan conueniunt)
relinquuntur 5, à fine anni Iudaici 27094 retro computandi, qui in 27 Elul in-
cidunt, atq; hic dies primo Ianuarii correspondere dicendus est, si id feria appro-
bant, quod mox videbimus. Character Neomenia Tisri proxime post diem illū*
*27 Elul sequentis ex Regula 4, est 7.14.874, ergo ex Canone 2 Neomenia ci-
uilis feria 2 deputatur, ac proinde 27 Elul praecedenti feria 6 obtingit: Anno
vero Gregoriano dato 23335 quo littera Dominicalis currit B, dies 1 Ianuarii, est*

Dddd f feria

feria 7 quare non 27, sed 18 dies Elul (qui in hanc feriam 7 incidit) anni Iudaici 27094, primo diei Januarii anni Gregoriani 2335. responder: quod inquitendum erat.

**Exemplum pro
secunda parte,
& Calendario
Gregoriano.**

Exemplum 2. Dato anno Iudaico 27095. queritur, cui diei, & anno Gregoriano eius initio hue Neomenia Tisri ciuilis coeniat. Sublati iuxta Notandum 1. Regule 7 annis 5359 ex propositis, inuenietur pro reliquis defectus cyclicus dierum 94, currente cyclo lunæ 1. Rursus ex annis propositis dematur 3761 & reliqui 23334, sint nobis instat Gregorianorū, atq; ab eius die 30 Septemb. quam epocham cyclus lunæ 1. in quinta columna indicat, dies 94 numerotur in consequētia, hoc est, dies 173. (collectus 30 Septemb.) ex 365 diebus anni communis 23334 subtrahantur, vt appareat dies 92 tantum esse reliquos, ac proin deduos adhuc ex anno sequenti 2335 esse accipiendo, ita ut dies 1 Januarii huius anni Neomenia Tisri ciuilis anni propositi adiudicandus sit, si feriæ consenserint. Est autem Neomenia Tisri ciuilis anni propositi, ut in praecedenti exemplo vidimus feria 2. Dies vero 1. Januarii anni Gregoriani 2335 feria 1. Ergo Neomenia Tisri anni Iudaici 27095 conuenit diei 3 Jan. anni Christi Gregoriani 2335.

**Exemplum pro
prima parte, &
Calendario
Gregoriano.**

Exemplum 3. Ait Calvius iuxta Clauii determinatione anno Christi 301700. Pascha futurū in Calendario Gregoriano die 18 April. quarto die post plenilunium, queritur cum quo anno, ac die ad Calendarium Iudaicum id conueniat: atque in quem diem eiusdem anni propositi caput anni Iudaici incidat. Defectus solaris cyclicus ab epocha anni 598 constituta est dierum 1297, cyclus lunæ Iudaicus ex Regula 2 est 17, qui in columnâ 5 tabulæ propositæ epocham Neomenię offert diem 4 Septemb: & præterea indicat annum propositum 301700 vt Iudaicum acceptū, hoc est, annum 305461, additis videlicet annis 3761, esse Emboliam, ac proinde duos præcedentes esse communes, & tertium quidam cyclum lunæ 14 occurrit, rursus emboliam, &c. Itaque à Neomenia Tisri, siue principio anni 305461 dies differētia solarii 1297 retro numerando, per annos tres præcedentes, dies 1092 sic colligo, ut adscripti. Anni Dies Cyclu. calculi indicant; eos igitur 1297 subtraho, vt sciam 305461 0 17 superesse adhuc 205 ex anno 305457 dierum 354 305460 354 16 demandos, quo facto remanet dies collectus 149 si 305459 354 15 uo primus Adar, qui epochaz anni propositi, hoc est 305458 384 14 diei 4 Septemb. congruit, si quidem etiā feriæ congruat, differentiæ inter 4 Septemb. & 18 Aprilis propositū est dierum 139. (tot enim inuenies si ipsorum dies collectos, hoc est, minorē 108 ex maiori 247 subtractas) qui subtracti ex 149, die anni Iudaici paulo ante inueniti, relinquent diem 10 Tisri, qui in feriâ 7 incidit: nam character Neomenia Tisri anni 305457 est 4, 2. 5 8 8. ac proinde Neomenia ciuilis, siue prima dies Tisri feria quinta. Ergo dies paschæ siue 18 Aprilis anni Christi 301700 incidit ad Calendarium Iudaicum in annum 305457. diei 11 Tisri, quod est primū. Neomenia vero ipsa, hoc est, caput anni Iudaici, diei 18 Aprilis eiusdem anni propositi coenit, quod est secundum.

**Exemplum pro
prima parte, &
Calendario
Juliano.**

Exemplum 4. Esto datus dies 8. Febr. anni Christi 301694 ad Calendarium Julianum, siue vetus cōputati, queritur cui diei, & anno Iudaico is respondeat? Subtractis annis 1598 ex annis datis, pro reliquo 300096 ex Notando 1. Regule 7. collige excessum solarem, quem inuenies dierum 954 proxime, & cyclum lunæ Iudaicum 1. offerent epocham Neomenia Tisri in columnâ 7 die 31 Augusti. Adegitur annis datis Julianis annos 3761, ut efficias annum Iudaicum 305455 quæ cyclus

cyclus lunæ 11 indicat esse Embolimatum, & ab eius Neomenia Tifri dies Excessus solaris 305457 in consequentia per duos annos solidos, partemq; tertii numera, vt adscripta hec formula oculo ponit, ostendit enim Anni Dies Cyclo. numerationem incidere in diem collectum 216 anni 305455 384 11 Iudaici 305457, qui est dies 19 mensis Iiar, & ex epo- 305456 354 12 cha congruit, si feriis ita visum fuerit, diei 31 Augusti; 305457 216 13 verum quia non huic, sed diei 8. Februarii, qui ab eo differt diebus 204 congruentem inquirimus, hos 204 ex 216 subtrahimus, vt habeamus diem 12 anni Iudaici, siue mensis Tifri, qui dato diei 8 Februarii repondeat: Est autem dies 8 Febr. anni dati, quo littera D Dominicalis est, feria prima; dies vero 12 Tifri civilis, est feria secunda (incidit enim Neomenia Tifri civilis anni Iudaici 305457, vt in exemplo praecedenti vidimus, inferiam 5) ergo dies 11 Tifri anni Iudaici 305457 conuenit diei 8. Febr. anni Juliani 301694 proposito, quod faciendum erat.

Quoniam vero eidem diei 11 Tifrie iudicem anni Iudaici 305457, per exemplum praecedens congruit dies 18 Aprilis (in quem ita prædidente Caluisio pascha Christianum incidit) anni Christi Gregoriani 301700, ex communi axiomate, quæ conueniunt vni tertio, conuenient & inter se, sequitur diem 8. Febr. anni Christi Juliani 301694 incidere cum die 18 Aprilis anni Gregoriani 301700, id quod etiam ex Regula 3 capituli 10 colligitur, ac proinde, si æquinoctium in Calendario Gregoriano eodem habebit loco, vt à Caluisio in suis calculis supponitur, Calendarium Julianum aberrat plus quam sexennio; veruntamē Caluisium hunc minime puduit, & hanc tam remotam centuriam Calendarii Gregoriani cum centuria 1500 Calendari veteris, tanquam similem conferre, & Calendarium Gregorianum plus aberrare, quam vetus certo pronunciare. Ex solari deinde differentia colligitur, Iudæos abire à Gregoriano Calendario eadem in centuria vtratres annos cum dimidio, à Juliano vero per duos, & semimillen fere.

Exemplum 5. Propositum sit Paschati azymorum Iudaico anni 305456 locū, Exemplum pro & annum in Calendario veteri exhibere. Excessus cyclicus annorum 300097, secunda parte qui relinquantur, quando ex propostis subtrahuntur 5359, ex Regula 7 est D. Regulae, & Calendario veteri.

| | |
|---|------|
| 954. cyclo lunæ Iudaico 12: hos 954 dies numero retro in antecedentia à die 19. | |
| Septemb. (quem cyclo lunæ 12 in columna 7 præmissa tabulæ offert,) | annī |
| Christi Juliani 301695, reliqui ex subtraktione annorum 3761 ex propostis, & | |
| incido in diem 38 anni 301693. dies enim 19 Sept. Anni Dies Cyclo. | |
| est anni 301693 dat dies collectus 265, & coniunctus 301695 262 12 | |
| cum diebus praecedentium duorum annorum facit 301694 365 11 | |
| summam dierum 991, à quo subtrahi 954, relinquit 301693 365 10 | |
| 38, qui Neomenia Tifri anni Iudaici proposti con- | 992 |

uenit, si ferie consenserint, Pascha vero azymorum anno proposito communī diebus 191, post Neomeniam Tifri sequitur, hos ergo ad 38 addo, & fiunt dies 229, cui respondet 17 Augusti anni 301693, in feria prima, propter litteram Dominicalem E: At Paschati azymorum feria 3 congruit, ex Consecratio 2. Regule 9. (Neomenia enim Tifri iacentis in feriam 5 incidit, vt in exemplo 3. ostenditum est) ergo decimus nonus Augusti accipiendo est. Itaque diei 15 Nisan,

seu

seu azymis Iudaicis anni 130 5456. responderet in Calendario Juliano dies 19. Aug.
 anni Christi 1301693.

Ratio Regula eadem est, que Regule oclane, nisi quod hac uniuersalior sit, dies differentia colligat in annos, & non solum Neomenia Tifri, aut cuius die Iudaico correspondentem Romanum exhibeat, sed contra cuius etiam Romano Iudaicum. Regulam porro una cum exempli ita proposimus, ut is, cui differentia solaria natura, & officium cognitum est, mox rationem videat: etenim cum ipsa aliud non sit, quam spaciun temporis in diebus datum, quo certus annorum Iudaicorum numerus ab aquila numero annorum Julianorum, vel Gregorianorum in magnitudine, siue quantitate dierum discrepat, dato alterutro numero, alter etiam datus est, qui pro dierum illorum differentia multitudine angendus, vel minuendus est, ut correspondens dies, & annus in suo genere prodeat; id quod commodissime fit per eas, quam Regula praecepit dierum differentia solaris cyclica, per proprias annorum species, qualitates sue, siue in consequentia, siue in antecedentia numerationem, praesertim cum terminum numerationis ipsa exhibeat, quam construximus, epocharum tabella. Ne autem cogeremur pro singulis annis Iudaicis propriam exquirere deficientium, siue abundantium species, perpetuo ordinatos, siue communes, siue embolimatos insimus accipere, errorē enim, si quis pronenire posset, dierum iuxta ferias collatio corrigit. Proposimus vero exempla annorum remotissimorum, tum propter Calnisiū, tum propter Regulam rectius explicandam; non autem quod putemus, ut malevoli vertunt, Calendaria ad tam remota secunda esse extendenda, hoc enim directe contra eum, quem nobis prefiximus, se-
pum est. Potuissimus denique usum Regula pro annis prateritis
facile etiam exempli ostendere, sicut de annis in futurum nu-
meratis fecimus: sed hac satiē esse
indicauimus.

F I N I S.

Omnia ad maiorem DEI gloriam.

INDEX RERVM ALPHABETICVS, PRIMVS NUMERVS LIBRVM, SECUNDVS CAPVT, TERTIVS, NUMEROS CAPITVM, LITE- ra P. Periodum denotat.

A
Abasinorum termini Paschales, 3, 13, 12 P. Et tantum abest
Adhortatio ad pacis amatores 1, 7, 8
Adhortatio ad Calvus 4, 13, 9, 5 Utinam vero.
Aduersorium argumenta quatuor nisi luteus fundamen-
tis 1, 4, 4 & seqq. Calendario Gregoriano quod
obiciunt non habent, nisi ad malas configurant artes
§ Vides ne
Catholicos non cutant 2, 1, in fine.
Disceptationes eorum quantum valeant 4, 8, 5 in fin.
Gregoriano Calendario ne ex aliorum quidem in-
tencit ac laboribus, que nam eos melius in medium
protulisse 2, 1, 1
Intempes nunc esse illorum confilia 1, 5, 1 § De-
bebant isti 4, 8 in fine
Objecito illorum ex Can. 3. Calen. Gregoriani petit
diluitur 1, 4, 9
Objectiones quam futilis & ioculares afferant 1, 4, 3
Objectionem eorum communem, Calendarium se-
non esse bene correctum, ipse aduersarius Calvi-
sus euerit 4, 6, 3
Oppugnatores isti quam lepide secum ipsi pugnant
1, 6, 6 & seqq. 4, 5, 1 & seqq. 4, 8, 5.
Aera quid 5, 1, 3
Aequatio quid 5, 12, 19
Facili simul ac perfecta nulla 3, 5, 2 § Duo in fine
Ob incertitudinem motuum non longe extenden-
da 3, 16, 12 § Hinc
Acquisitionib[us] Calendarii Gregoriani ordinarii pro-
utum de extraordinariis 3, 4, 1, 5 Ego vero
Lunaris ordinaria quae 5, 5, 13
Regule quibus diriguntur 5, 5, 13 § Prima,
Extraordinaria 5, 5, 4
Extraordinaria duplex Gregoriana & Clauiana
3, 4, 6
Solatis ordinaria quae 5, 5, 13
Annus & rationes quibus diriguntur 2, 2, 5 Quod
vero 2, 2, 1, 5 Est autem
Concilii Niceni temporibus quod modo congruat 2,
2, 3 § Sed absoluimus. P. Nisi fortassis

Extraordinariam cur requirat p. 4, 6 § De qua P. Vi-
que inde
extraordinaria quae 5, 5, 11
Postulat etiam luna sine epactarum sequacio-
nem 3, 4, 6 Nam vero
Vtique quomodo adhibenda 3, 4, 6 § Verum ut 3, 4, 7
Acquatio Lilian. vide litt. L.
Acquatio die fedes certa a P. Nicenis constituta 1, 1, 1 §
Manifestissimum. circa finem 1, 1, 4 § Id quidem in
medio
Auctorum de eo constitudo variae sententiae 2, 7, 5
§ Sed quid
Dicerum sublatione rectius suo loco restituta, quan-
si termini paschales mutandi sufficiant 2, 7, 2 § Esto
deinde
Gregorium ipique accusatur 4, 4, 1
Altute a Calvus examinatur 2, 1, 1 P. Neq[ue] tuas
Exakte ac scrupulose in at Martini constitute pa-
blice proclamatum non est 2, 2, 1
Opinime tamen se habere fatui cogitur Calvus
2, 1, 1 P. Non nego 2, 1, 1, & 4
Sedes illius in Calendario pro annis centenariis
in tabulis proponuntur 2, 2, 1 § Regressus 1, 2
6, 5 in fine
Albertus Pigilius negat Pascha ad scrupulosa Plenila-
nia instituenda esse 1, 5, 4 § Nullum decretum. P. Pro-
positione igitur 16
Alexandri Picolomini de equinoctio statuendo sca-
rentia 2, 7, 5 § Alexander
Disputat de perpetuitate morali Calendarii 3, 4, 3 P.
Sed vnum
Aloysius Lilius vide litt. L.
Ambrosius de Paschate 1, 2, 5 § Manifestiss 3, 7, 1 § con-
tinuum
Quando Christum passum afferat 3, 2, 5 § & celebra-
bit
Andabatrum ludo ludit Calvus 3, 7, 4 § vt farear
Antonius Dulciatus à quibus mensibus Romanis lu-
niones denominat 4, 4, 4 P. Nonne Antonii
Annus Ägyptiacus, vagus, sic Nabonassati. 5, 3, 1
Odo & non in auctoribus illius 5, 3
Eee Trans-